gcro Hunuanus, Hunuano Guido cum Enulio; deinde

Elisens, Eliseo Adelfredus, Adelfredo Dido, Didoni

Gislcbertus qui fuit abbas Sancti Amandi Helno-

nensis, qui pro parochia Sancti Martini, quaesita
cstapud Helnonem in episcopio Atrebatensi, dieilur

cpiscopd Alrebalensi, seu Caroeracensi dedisse pro
coinniuiatione Marceniensem abbaiiam,quae inepi-
scopatit Tornacensi jacel. Gisleberlo successil Pleoh,
Pleoni Guandelmarus, Guandelmnro Uonegarius;
Rdnegario Fichardus; Fichardo Emmo qui a North-
mannis occisus est; Emmoni Rainelmiis, Rainehrio

Heklilo, sub quo civeS Tornacenses apuri Noviomuro
se conlulcruiii propier devasiationem et oppressio-
nera Norlhmannorum, quando eliam monacbi Saricti

Marlini ejnsdem civitalis apud Supas villam sunm
iii episcopio Parisicnsi siinin riivcrterunl; Heidiloni

Rauberlus, Raubertd Airardus, Airardo Gualbertus,
Gualberlo Transmarus, Trnnsmaro Radulfus. Post

hunc praefuerunt episropi quidnin, quos melius pulo
vocari debere raptores quau) gubernatorcs, dissipa-
tores quam reclores; mercenarios quam pastores;
bcneficia eniin Ecclesiae disperdiderunt, elpene ad

nihilum redegerunt, ila ut de aniiquis possessioiii-
bns nihil amptius eam cernamus hodie lenere quam
tfia molendina episcopi, tresque quadrigas lerrae

ejus, cl canonicorum leloiieum, ponlinagium fora-

gioiuiiiqiie siiaiii parlem, exceplis paucis terriset
niolenriinioqux per fidelium oblationes recuperave-

A runt. Quod quPmodo acciderit verba quae a majo-
ribus noslris accepimus, postcris tradiinus.

94. Radulfo successil in episcopatu Fiilcherus.

Hicexistens spuriiis. genernlione, ex patre scjlicei

ignobili nalus, filius fuit, principis coquoriim rcgis
Franciae ; qui ambicns episcopatnm, regem Gall.it»
et optimatcs cnriac ejus simonincos cffecil, eosquc
sibi favorabiliterconfoederavil: cujus orriinntioquia
contra sacros canones fuit, per omne tempus q"o

praefuit, conlra Deura et sanclam Ecclesiam iiitn-

muit, vitamqueindignam omnimodis duxit. Adeptus

ergo graduro cupitum, tres ecclesias in Noviomb

stibveriit, permillentd rege, et primoribus ejus,
quibus earum praedia et possessiones iradidit, ut
eiim qnasi dominum aliollerenl, dominiumque et
fideiitatem promitterenl, sicut antecesspribus ejus
fncfere consueverant. Qnae duin juxla voium obti-

nuisset, deliberavit eiiam fegiohem Tornacensem

invisere; qui Tornnctim veniens cum eta clero et

populo fuisset receplus, duas ecclesias finilimas
subvertii, videlieel beati Quintitii de Fprp, in qua
canonici commanebanl, bealique Pelri de nieriia

urbe, ubi sanclitnoniales degebant, suadentibus mi-
lilibus quos secum adduxeral, quibus eliam praedia
eaium dislribuitpro caplanda benevolentia eorura,
ierrasetiam qiiasdam haereditarias SanCti Martini,'
quaein pefsecutiorie Norlhmannica devastaiae fue-

rant; et adhuc sine incolis incultae jacebant, inva-
sit, eisque ad augmentum suae damnationis addidit

Q beneficia quoque sua, quae de manu regis praedeces-
soresejussusccperant, illis superadjiciens nioiietam,'
scilicel civitatis, mairiam, jusliliam, districiuni^
advocalionem, vionagia, tria molcnriina de sex supra
positis, episcopaluin niodo miserabili pessnmrieilit.
Clericorura qnoque bona magna ex parte laCerans;
infrabreve tcnipus riignas ultionis poeuas exsolvit.
Cum enim deTornaco Noviomum reiissel, protinus
iiifirmilale correptus, sequemi nocte viriil in som-
nis quod esset inler duo allaria qu;« eranl in pic-

sbylerio ecclesiae Sanclae Mariac Toinacensis sedis

episcppalis ; videbal eliarii ignem maximum jiiier
eadem iiaria succenrii, et pueilain speciosissiinam
sed scissis vesiibus iriduiam, juxta majus altare

stantem, et complosis inaiiibus crines suos et faciein

Pctcdenlcm, ac de Fulchero, qui vesles suassciderai,

qui se nudaverat; justitiam a Deo cum inagno cla-

more et gemilu querenleiii, ipsuiuque Fulchernm

in flauiriias illius ignis impellentem et dicentem ei:
<0 crudelis tyranne, avidus pervasor mea: ecclesiae,

quare me iia laccrasti ? cur tantis deilecoribus me
infecisli ? >'Curoque Fulcherus conlra reluctarelur,
nein ignem miltereliir, et diceret: < Domina lotius

ofbis, noii vossic dehonestaiatn reddidi. > Adjecit

puella dicens : Quolies bbna inibi famulantium de-

frauriasti, loties inme tela opprobriorum jaculasti. •

De qua tremenda visione slatim evigilans, vebemen-
ler clamare co^pit, et clampre suo tolarri familiam
suam excitavil. Cohcurreiuibus universis, et Claino-
ris causam sciscilaritibus, quid in soinnis yidissei
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fetulii, et puellam illam sahclain Dei Geniiricem .

essecxposuit, quae Filio siio conqtiesla' est quori
ecclesiam suaro sui juris terris qoasi suis veslibus

ntidassel, et inililibus Noviomensibns dedisset, idco-

que se mala morle quantocius perilufum, et gehennae
flammis demeigenrium subjunxit. Perterriiis omni-

bus et fineih rci pfarstolantibus, ecce subito appre-
hendit eum dolor dirus viscerum, et morbo intercu-

taneo percussns, ut de Herode diciliif, videnlibus

cunctis, coeperiinl vermes, qui pediculi vocanlur,
ile corpore ejus glomeraiim ebullire, gutiurque
ct faciem ejus ciim loto corpore operire ; ct hoc
tandiu faclum est donec aniinam redderet. Cuin-

qne corpus defuhcti Idlum, et veslibus ex ihore
litisset inriutum, minquam pediculi cessabant ebul-

lire, tolasque vestes operire, donec minislri, neces-
sitate cbmpulsi, aliis vestibus induium in corio cer-
vino coiisuerunl, sicque sepelierunt. Huic Fuichero
sjccessil Hadulfus, Hadulfo Ldudulfus, Leudulfo
Rabbdus, Rabodo Hardiiinus. Hic fuit tempore
Roberii Fraricbriim regis filii Hugonis Capeti: in

quo Jiiiita est postbfilas fegum Fraiiciae quifuerunt
de stirpe illius Caroli inclyii regis, qui prb niiriia

probitate sua a Romanis evocatus, coronatus est in

regem, et Carolns, cognomento Magnus appellatas,
imperavii tarh Romanis quam Francis postea xiv
annis, cujus baeredes per Xt generationes regnum
Francorum tenuerunt. Sed Hugo Capet cum esset
dus Parisiensis, prodiiione et ddlo Ascelirii Laudu-»
nensis episcopi nocte Laiidunum ingfessus cum
militari manu, Carolum regem cognalum suum, qui
cognominabatnr infatuatus, in turre Laudunensi

cepil; viricturaque catenis regno priVavit. Qui priri^
cipatiim adeptus, a Gerbeno Remensi arcbiepiscopo
diademale coronalns, ei rex Francorura appellaius
est; cujus fllius praefatus Robertus, sciens Bnldtii-
iiurn Barbatum Flandrensium comitem tunc tempo*
ris magnae esse poientiae, filiam Adelani adliuc puel-
lttlam filio ejus adolescenlulo Balduino Ihsuland

desponsnvil, pntrique ejus nutriendam tradidit.
1)5. Ea lempeslale habebat idem Robcrliis rex

lurrim Noviomi sitara infra terminos ecclesiaeBealae
Dei genitricis Mafiae secus curiam episcopi, per
quam multa mala ejusdem urbis populo inlulit;
tniles enim, cui a rege custodienda tradita fuerat,
ferocis-animi existebat, adeo ut exactioiies episco-
pales juri suo mstncipare vellet ; cunctis" placitis,
causisqne forensibus, quae in curia episcopi deter-
mhiarida-erarit, principari vblebat, nihilque episco-
piim coTistitoCfelicebat, nisi qaod ipse prior dispo-
suisset. Sic itaque episcopum ei cives bxasperans,
iiohnulta servitia eis ingerebat. Cum ergo longo
tempore id ageret, riullisque exhdftatioliibus reli-

giosorum resipiscere vellet, ulira vecordiam ejus
ferre non valenies, episcopus cum. clero et populo
valde afllicli proponunt omnino resistere, modum-

que qnoad efleetum perveninnt, cceperunt exqui-
rere. Tandem eis videtur qridd si turris eversa fuis-

set (qux materia pertinaciae ejus erai) facile pacem

Aoblinefent. Accidil er^d qnadam dle nt is quicu-.
slodire afceni debebat, casu fortniio deessei, hec

nullus ex lota familia ejus superesset nisi soliim-

inodo conjux ejus cum famulabus suis. Cernens ergo

episcopus opporlunum lempus accidisse quo prae-
medilatuni consilium de subversione turris com-

plere posset, civibus arma apprebendere piaecepit,

cunclosque gladiis accingere fecit, ot si quis inar*

mis obvians eis resislere vellel, facile expugna-
retur ; et mitiil matronae episcopus per nuntios

verha suasoria, quibus eam deciperet cum dolo,

dicens : Habe0.paHidmsericuri)j de quo mihi casn-

lam, vel planetam facere volo, sed non reperio qui
eam sciat tam decenter incidere, et convenienter

componere sicut te scire cdmperi; ideoque ileprecor
B ut castis manibus luis praeparetur; jube ergo fores

reserare ut adle pergere valeam, et quid operis de

serio facere possimus simul inspiciamus. >lllagratu-
labunda effecta devisilatione pontlficis.ei dolos quos
machinabatnr prorsus ignorans.continuo oslia pate-

facerepraecepit, ipsaqueei obviamprocessil, elusqne
ad Ihalnmum suum eum perdueens consedere fecit.

Cumque aliquandiu simul mutuo sermocinaii es-

sent, Videns episcoptis familiam suam congrega-
lam, apparaium ad subvertendum habenlein, quac
facere disposuerat aperit dicens : <Pro calumniisel

injuriis quas vir tuus et curiae meae, et civibus cre-
bfo iritulit, convenerunt isli adversus hanc arcem,
ut eam dejiciant, cunctaque propnghacula ejus soltf

slernanl, quamobrem egrediamur illaesi, ne cura

ejus Tuinis-pariter involvamur et pereamiis. > llla,

bis verbis perterrila el velut exanimis eflecla, in

terra procubuit, quam episcopus blande consolans,

verbjsque suasoriis tristem demulcens, apprcbendit
manum ejus, educensque secum servavit illacsaiii,

Al lamuli episcopi conlinuo circumquaque ignem
accendunl, cuncta aediflcia everiunt, macbinas ad

sobvertendum uridique instruunt, immensam ejus
allitudinem solo-coaeqiianl, de suinmo lapirie usque
ad imum comminuunt, deinde domum redeuni. Quae
sic eversa usque ih hodternum diem inresianrata

manei; signa lameri ejus apparent, saxa scilicet

iiigentiai Audito ergo rex quod accideral, vehemen-

ter iratus est, el conlra episcopum qui fidelitatein

0 ei debcbaljde perditione domus suaeconqiiericcepit,
satisfaclionem proditionis apertis querelis exigens
secundum judicium opiimniuin suorum. Cuinque cu-

f ia regis episcopum de regno Francorum expellen-
dum, et exsilium sobire judicaret, verilus animosi-

tatem regis, sciensque nullum principum plus apud

regem posse quam cpiuitem Flandrensem, Baldiii-

nuin scilicet Bafbatuin, ad eum conlugit.Cujusfilius

jam juvenilis aetalis primis auspiciis pollens Adelam

iiliam praedicli regis ducere debebat uxorem, ut

diclum est; qniqiie etiam ecclesiam S. Pelri in op-

pidolslensi aedificavit, et in, ea canonicos posuit,

seque ibidem sepeliri mandavil. Causam doloris sni

episcopus apud utrumque exposuit, preces fudit ut

de priesenti discrimirie eum libererit, et iram rcgis,
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qnaejuste cxarsit miiignre sludeant, dona pranclara .

pollicetur, si regi el proprio solio euiri reconcilialum

leddiderinl, efleclumque petitionis celeriter conse-
cutus fuerit. Sciscitante vero comite.elinterrognnle
quaeesset recompensaiio talionis pro legatione liujus
negolii, respondit episcopus : < Pdssideo in regione
Flandrensi, quae diiioni veslrae subjacet, altaria

quampluraex quibus xn locupletiora vobis el filiis
veslris per tres~generaiiones lenenda trado; quarta
antem revertantur ad episcopum. Et ne inter succes-
sofes meos et posteros vestros exinde aliqua con-
troversia oriatur, tcslamentum conlirmationis vobis

facio, in quo tempus determinatum, ei nomina al-

tarinm atque testium curiae mcaeac vesirae qui in-
ierfuerini assensumque praebuerint, annotabo. Cd-
mes ergo,' mercede effnsus, r.egem socerum filii sui

adiil, precem pro episcopo fudit, veniain faciJe iin-

petravit, eumque regi, >et proprio solid cito recon-

ciliatum reddidit; deinde altaria sibi delegala temiit,

rpiorum hsec sunt noraina : De Cofturiaco, de Pul-

ten, rie Turult, deAldenardia, ricHeniiiis.de Hulten,
de Dunza, deNivella, de Rodenbruc, de Aleribfuc,

'
de Mallengbiii,de Sclipies. Qua doriatione ab cpi-
scopo facta, oplimates Flandrenses a comite pelie-
fiirit sibi ea concedi in beiieficium, quae acccpta
dpiimates militibus sibi servierilibus rursus in feo-
dum distribuerurit, sicque paulalim de jure ponlili-
cali penittis in jus militura transierunt. Hoc ergo
pacto Tornacensis Ecclesia xn allaria perdidit. Quae
sicpiscdpus Tornacensis ad mensam siiamsiculolim
lihera possiderel, mullps exinde panperes seeum
reficere posset. Harduino successit Hugo, Hugoni
Balduinus, Balduino Rabodus.

96.Hujus Rabodi lempore comitatum Flandren-
sem tenebat Roberlus filius" Balduini Insulani, el
Ariel* filiacregis, quibus data • fuerant altaria. Ve-
niens crgo ad eum Raborius episcopus oravil ettm
iitxii allaria quae Harduinus de mensa Tornacensis

episcopi'tulerai, ct Baldtiino Barbato cdmiti avo

ejus coricesserat, Tornaccnsi Ecclesiae pro aniina

suaredderei, quoniamjam tempus transiernt quo
reddita esse debuissent; tres enim comiics ea tenere
debuerant quijam riecesseram, scilicet Balduiriiis

Barhatus, avus hujiis Roberli', Balduinus Insiilaniis

pater ejus, Balriiiinus Hasnoniensis fiater ejusdem
Roberti. Quem cum episcopus rogarel allaria red-

dere, dilaiionem poslulavit, donec a malre sua ve-
rilnlem bujus rei audiret. Cum ergo matrem suam

pracfatam Adelam (51) super hnc consuluisset, illa

titpote religiosa et limens Deum respondit: >Vermn

est, inquit, fili, quia jam tempus transiit quo a pa-
tre tuo,7et avo promissa fuerant reddi. Quia ergo
libi Deus haereditaiem tuam quani perdidisti, id est

Fln,ndriam, reddidit, magnumque exihde honorem
tibi fecii, consulo tibi-ut etiam super hoc honoreiii
ei facias, et Sanctae Mariaehiatris ejus allaria stia
-eddas. » His comes compunctus episcopo seea rcd-

A dilurum spopondit; sed antequam de manibus niili-
tum ea tenenlium libera fierent morle praeventus,
non implevitquod proposuerat. lpse quoque episco-
pus non miilto post Iongura lempus moriens (an.
1095), quod inceperat non lerminavil; sed ad au-

gmenlum destructiohis episcopatns, terras afabiles

episcopi circa Tornacum Tbeoderico morieiario, et
aliis prinioribus hujus reglonis vendidit. Nemus et
silvain de Helein, et de Sancto Genesio dislfaxit,
tradens singulos bonarios ad reddilum qualuor de-
narioruin singulis annis sibi solvendoruin. Hic inter
caetera qu;e Iaudnbiliter'fecil, etiam coenobium no-

strum, quod a barbaris quoridam destructum fuisss

ferebatur, restaurare Curavit anno DominicaeIncar-
nalionis 1092. Rabodo successit Baldricus.

" 97. Cum ergo jam per irecenlos fere annos Ec-
clesia Tornacensis pastofe proprio viduata fuisset,
lempore dotnni Ilugonis Cluniacensis abbatis, ctiju*
superiiis meiilionem fecimus, accidil ut quiriam Re-
•meiisis Ecclesiae canonicus niagnae prohilalis vir,
noniine Odo, viiam saecularem rclinqtierel, el in
eadem Cluniacensi Ecclesia monachus fieret. Cum-

qUe ihi pef aliquol annos religiosissiine vixisset, et
domnus pnpa Gregorius VII eidem doniho Hugoni
abbaii mnndasset ut sibi aliquos de monncbis suis
viros snpientes transmitteret, quos competenter
episcopos ordinare posset, doirinus Hugo ei inter
caeleros prxfalum Odonem transmisil, quem papa
in urbe Ostiensi episcopum consecravil. Defuncto

, papa GregorioVictor succeilit; piislqueiii idem Odp,
ad apostolicae sedis pontificatum eligitur, et Urba-
nus noininatiir. Qui, quoniam in Ecclesia Remensi
educatus fucrat, valde cam super alias diligebat, el
ut nniiqiiaiii ci dignilaieni xh episcoporum reddere

posset non parum desiderabat. Ciiin ergo superius
memoratum Gualtertim Cameracensem episcopum

pro sinionia in concilio Claromoniensi excontmuni-

cassel, protinus Atrebatensibus mandavil uisibi

proprium eligerent episcopum, privilegii siii aucto-
rilale urbem Alrebaleiisera a Cameracensis episcopi
subjectione liberam rieinceps et imniunem esse con-

cessit, el ut episcopinn proprium semper baberet
confirmavit. Manriavit ctiam clericis Tornaceusibus,
ut ad cuni irent rccepturi libertatemproprii cpiscopi.

0 Protinus canonici duoshonorabiles viros rie Ecclc-
sia sua Romam miserunt, Elbertum scilicet et Gel-

dulfum; sed papam Urbanuiii jam defunctura inve-

nerunt, et sine efleclu redierunl. Crbaim successi*

Rcinerus, abbas Sancli Pauli, et vocatus est Pascha-

lis; cujus tempore cuin clerici Romanam cuiiani

saepius frequentarent pro dissensione quae inter no»

et ipsos erat, Romani qu| semper novorum negotic»
Tinn sunt cupidi, cceperunt nos incitare ad repelen-
dum proprium episcopum ; accidit autem, cum jnin
hobiscum concordnti fuissent, ul domrius Baldricus

episcopus noster, pro qiiadam causa commotus, abs-

que onmi audientia eljudicio canonico, missis li.t

(54) Adelam. Hxc fiiiulavtl abbatiam inoiiial. Benedicliiiarum, nomine Messinez prope Ipras.
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jerjs in urbe Tprnacensi divinum officiumjnterdi.ce-
ret. Unde praefatus Gontertis praeposilus canonico-

liiin coiivenium eyocat, et ad repelendam antiquam
Hberiaiem incilat. Continuo dup ex ipsis, Qallerus
scilicet qui pqstea abbas Sancti Marlini clarujl, et
Movinus praecentor ecclesiae cum litteris capiiuli
Romam pettint, et lilleras domni papae Paschalis

'fornacum deferiinl, praecipicnles clericis et abbali-

b|is cteterisque personis episcDpatus ut, remota riila-

tione, propriuin sibi eligerent cpiscppum, alias qup-
que domnoRadulfoRemqpsiarchiepjscopo-rietujeiiint,
praecipientes ei i\l ejdemelectioni eflicaciier insiste-

rei, et electura coiisecfaret. Illis necdum reversis

coiiligit domniim Baldricum episcopumjnori.
98. Noviomenses autem, scientes cleripos Torna-

censes R.omamabiisse, callide agentes Lambertum

Tornacepsem archidiaconum sihi in episcopum ele-

geru.nl, scjentes eqra pecunia abundare, et per eam
confidenles proposilum Tornaceiisiumcassari posse.
Eleclus ergo Noviomi Lambertus Flandriam rediil,
et apud Corluriacum congregatis abbatibus et per-
sonis episcopatus, ut electioni suae faverentimpetra-
vit. SoliisabbasiioslerdomnusSegardus, utassensum

prxberel postulatus, respondit non Cprturiaci, sed
Tornaci in capitulo Sanctae Mariac,nbi sedes episco-
palis eral, hujiis reiassensum debere iieri, nec se

aliquid concessurum nisi praesenles videret decanum
TomacensU Ecclesiae et praeposiium. Sic crgo «;ont-
molis adversus eum a)iis personis Tornacum rediit.
Nec mora : legali cum lilteris papae Roma redeunt, .
abbali nostro dp resppnso suo gralias agtint, ejus-
queconsilio in capilujo suo pnanimiler omnibus

congregatis elegerunt sibi in episcppum quemdara
Morinensis Ecclesiaearchidiaconum, nomine Her-
bertunj, lilterasque domni papae Joanni Morinensi

episcopp deferenles, eumdem electum suum sibi. li-
berum tradi pelierunl et impetraverunt. Inde praefa-
lum arcbiepiscopum Remensem adeuntes, ut euro
secundum domni papaepraeceptum consecraret ex-

or^rqnt. ged Lambertus eos praevcniens, ut dicilur,

jaro airimqm archiepiscopi pecunia corruperai, adeo
ut ejus cpnsilip etiam rex Ludovicus muneratus,
dups episcopos, Aurelianensem scilicei et Parisien-

sem, pro cassanda Tornaccnsium electione Romam

iranSmitteret. Clericis itaque Tornacensibus electi I
sui consecrationem petcntibus, respondit archiepi-
scopus se nec Lamberlum, npc Herbertum conse-

cralurum, donec legati regis duo episcppi, quos prp
eodem negotio ad papam transiniserat, Romn redj-
rcnl. lta uiriusque electi consecratio suspensa«ct iii-

certa fltictuabat, cum ecce episcopi Roma redeunt,
Jitteras domni papaearchiepiscopo deferunt, in qui-
bus papa idem negoliura in manu et provisione ar-

cliiepiscopi ponebat, dicens sibi arcbiepiscopum
mandasse, quod si Tornacenses proprium episcppnm
baberent, ei episcopalis dignilas plurimum vilosce-

ret, ef Npviomensis Ecclesiae reddilus nequaquam
episcopo ad necessaria sola suflicerent. His lilteris

susceptis, sibi subditos episcopos arcbiepiscopus

A convocai, dicinque statnil i|ua Lamberlum cpnse-
crare debebat : jpso verp die rex Ludovicus Remis

adyeniens orones episcopps advocai, et ut diligenter
de eodem negolio inter se traptarent adinonet. • Si

cnjm, inquit, viderilis magis ad Dei honprem et ani-

marum saluiem compelere ut Tprnacpns,is Ecclesia

proprium episcqpuin babeat, ego libcnter concedo,

quia nibil me in hoc perdere video.necvoluntali Dei,
vel apimarum saluii in qliqno resistere vqlo; ncqiie
volo ul aliquis per me djcal hocbonum remansisse,
vel se sub mea palliaiiorie coram Deo paret excu-

sare. >Cui domnus Idannes, Morinensis cpiscopus,
vir religiosus, responriens : %Vere, inquit, domine

rex, boc dicto apiaiam vestraiu libprastis. Nunc vi-

dennt doinni npslri episcopi quid agere debeanl. >
"

Arcbippiscopus tamen in eo quod coeperat perseve-
rans, praedictum Lamberlum super utramque Eccle-

siam consecravit episcopum, mullisrairaniibusquod

magis diligeret pecuniam repdnere, quam Remensi
Ecclesiaeantiquam dignitatem reddere, quodulique
facere poluisset facile, et regis permissu et apclori,-
tate domni papa?,.

Nectatpien audqciTurno fiduciu ceisil.

(ViRCj.JEneid. ix, 126.)

Quia Gomero praeposilo cor non defuit; quin poiiuj

assumpto secum domno Segardo abbate nostro ele-

ctum suum Herbertum Romam duxil, non perFran-
ciaro, quia timebal regem et arcbiepiscopum, sed

per Lotharingiam ad probandam domni papae con-
_ slanlinm. Lnmbertus quoque episcopus, jam conse-

cra(us, confidens ip mtiltituriine diyiliarum suaruin

Romam lendit, certus qtiod non nniltum sibi conse-

cratiojam facta prodesset, si papa Tornacensis Eo

clesiae eleclnm consecrarel. Utrique ergo corain

papa conyeniunl, pt nunc his, nunc illis curia favet,
ad ulliiuum lamen etiam Roma immensilaie pecu-
nia?,superalur, nolens illam SaUustii sententiam fal-

sam esse qua dicitur : Ojnnia venalia Romte. Sedr.e
ex loto papa Tornacensibus defiiisseviderelur, manT
davit eis per lilteras ut archidia.conumsibieligereni,
quoniam Lambertmn archidiaconura eorpm aqdierat
Noviomensis Ecclcsiae esse episcopnm consecratura,

Archiepiscopp eliam mandavii ul ei Ecclesias Tor-

nacensis episcopatus ex loio tulerdiceret. Archiepi-

D scopus auteiu videns instabilitatem el mutabilitatera

Romanam, in urbe Tornacensi lam clericis qunm
roonachis interdixit divinum oflicium, nisi reciperent

. Lamberlum episcopum. Lamberlus qupque, experiri
volens utrum eura suscipcrenl, Tornacura venit;

quidnm vero illusores eo veniente oranes balillos
- campanarum furati sunt, ut eis nou sonanlibus vilior

fieret processio. Quod cernens episcopus, se scilicct
sine bonorc susceptuin fuisse a canonicis, civibus

inde conquestus, protiims urbe exiii, et omnes Ec-

clesias lam monachorum quam clericorum quas in

Flandrin habebant, invnsit.Gonterus iterum Romam

rediens, omnia haecpapaerctutit, el ab eo littcras

arcbi episcopo rctulit, in quibus de inlerdicto qjiod
EcclesiaeTornijyensi fecerat valde-cum. increpabai,
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ipsumqvje interdiclum irritum esse praecipiebat; et

ne Laxnherius Ecclesiam Tornacensem gravaret, in

mar.u ei luitione sua eam suscipiebal. His litteris

susceptis, archiepiscopus comprovinciales episcopos

Convocavit, litterasque dulcissimas et humillimas

Tornacensibus miltens, eos ad concordiam cum epi-

scopo sttovehementer cxhortavit, tandemqne eos, quia
auxilia eis deerant, inflexit. Papa qttoque eis per lii-

teras mandavit ne molesie ferrent quia propterscan-
daluin regni pro tempore adbuc pali volebat ut No-

viomensisepiscopuseliam Tornacensem regeret epi-

scopatum. SicTornacenses clerici Romanam tergiver-
saiionem experti quieverunt, sequeposl riecessum

Lamberti stiam liberlatem assequiposse speravertint.
99. Lamberlo decedente Noviomenses canonici

qiiemlam Simonem adolescentem sibi iri episcopum

elegerunt, filium Hugonis comilis, cognomcnto

Magni, qui cum caeteris principibus ad aceipiendam
Jerusalem profectus in itinere mortuus fuerat. Quia

efgo idem Siraon germanus erat Radulfi comitis

Peronensis, et inclylus Carolus eomes Flandrensis

sororem ejus conjugem habebat, paler etiam prae-
dictus Hugo germanus fuerat Pbilippi regis Fran-

corum, cujus filius Ludovicus lunc regnuro ba-

hebat, ideo clerici Noviomenses propler fruslran-
dam speni. Tornncensium eura ad episcopntum
elegerunt, et Torhacenses protinus interveniente

glorioso coraite Carolo absque ultra conlradiciione

consenserunt, certi qnod si vellet opliine Torha-
rensem Ecclesiam regere posset, Quia lamen ailhuc
infra aetatem et infra ordines Ecclesinsiicos erai,

arcbiepiscopiis Rcmensis Radulfus sibi praeseiiiatuni
consecrare riislulii, donec ille Romam petens graiiara

papaeoblinuit, el utrique Ecclesiac praefuil.
- 100. interea Gonterus praeposilus, dum runsiis

Romam repelit, in villa quae dicilur Sarracenas. in

dioecesi Lunensi moritur, et in ecclesia Sanetae

Mariaesepelitur; succedilque ei Theodericus ario-

lescens lilius Theoderici palris sui. Domnus quoque
Odo, Cameracensis episcopus , cum germano sup
domno Benedicto monacho nostro el eleemosynario
petenti altare de Malda ad expensas pauperum
dedisset, et quosdaiii libellos, scilicet de canone

missae, de disputalione coritra Judaeum, de prigine
animae, coinposuissel, infirmitate corporis gravatus

episcopatum reliquit, seque Aquicinclum in Jeciica

deportari fecit. Quod domnus Segardus abbas nosler

audiens, protinus cura monacbis suis illuc temlit,

iilque se ad ecclesiarti Sancii Martini quam a funda-

mentis construxerat, ubi primo monachus, primus-

quc ahbas exstiterat, deferri perinitiai, expetit.
Sed abbas Aquicinensis Aluisus dicil sc nullo

inoiio pas iiium , ut quem Sibi Deus dederat,
alihi deferretur. Sicque infra octo dies idem

episcopus defunclus, in ecclesia Aquiciuensi coram

crucifixo cum magno bonore scpelitur : el de
candido marraore imago ejus super sepulcrttm
ejus sculpilur; succeditque in episcopalu quidam
Bnrcbardus.

A 101. Interea qtiidam Tornacensis.nomine Movinus

videns se prolem non habere, ecclesiam quaimlam,
in honore Sancti Medardi, prope Tornacum siiam,
de opibtis suis amplificat: utque in ea religiosos
clericos ponat a domno Simone episcopo postulat,

Ciijus ille petitioni favens, quemdam religiosum
canonicum, nomine Ogerum de monle Sahcli Eligiii
ibi abbatem fecit, ipsainque ecclesiam ei liberam

tradii. Ille vero protinus atixilio Dei et civium ibi

se posse proficere videns, locum lamen illura

anguslum esse sciens pro conslruendis oflicinis

convenlui fralrum necessariis , terram quamdam

super planiliem Scaldi fluminis inferius emit ,

ibique ecclesiam lapideam in honoreni saneii

Nicolai cum oflicinis congruentibus construxit, plu-
^ resque tam clericos quamiaicos, necnon el inulieres.

ibidem congregavit, ipsamque abbatiam appellari
fccit Sancti Nicolai de Prato.

102. Eo tempore faraes vehementissima totam

provinciam oppressit, ita ut plures fame inlumes-

cerenl; comeseliam Carolus per tolam Flandriam

pro avenae penuria cervisiam componi prohiberet,
dicens melius csse ut diviles aqtiairi bibererit quani
pauperes fame perirent. Domnus etiam abbas no-

slerSegardus,misericordia motus.ralices argenteos,
et alia quaedamornamenta vendidit, et ex eis panem
in alimoniam pauperum emit. Non rimlto post
defimclus est domnus Radulfus ille Nbfthmannicus,
prior S. Amandi ecclesiae nostrae, qnae siia est iii

c pago Noviomensi, sepultusque est in claustro prope
osiium ecclesiae a dbmno Theoderico abbate Sancli

Eligii Noviomensis, qui eum pro religiPne sua valde

diligebat : de cujus obitu cum domnus Radulfus

praeposilus noster iiimitim contrislareluf, ipse quo-

qne non multo posl gravissima corporis infirmilale

coepit fatigari; cujmsquanta dileclio esset circa Ec-

clesiam, et quam integrum el sanuni sensiim eliam

in febris valetudine haberet facile omnibus poluit
innotescere. Cum enim oleo sancto a domuo abbaie,

totoque convenlu lacrymante, perunctus fuisset,

eumque qjiatuor filii sui- ad-terraui super cilicium

deposuissent, rogantes ut, juxta exemplum sancti

Martini, in cinere et cilicio tribus nut quatuor diebiis

super terram jacere libenler paterelur, Tbeodoricus

j) gei-niamisejus, vir dives et saecularis, audiens eum

sic infirmari, protinus visitandi gralia Supervenit,

etiniqiie cum in cilicio jacentem videiis vehementer

tleret, illeeum de saeculi contemptuexhortari ceepii,
dicens omnino parviperidendas mundi divilias, quo-
niam si Adam, inquit, ab initio mundi usque in ho-

diernum diem in diviliis vixisset, et hodie eum mori

contiiigcrct, niliil ei prodesset quod landiu eas ha-

buisset. Inter caeiera etiam sic lerraejacens interro-

gavit ubi comes Carolus essel, vel qiiid faceret.

Cui cum filii sui dicereiit ne de talibus inquireret,
sed solummddo animae suae sollicitudinem haberet,
ille respondens : « Vere, inquit, de pace, ct statu

tam boni principis omnino sollicili esse debemuS ,

quoniam in pace illius erit pax Ecclesiaram, in uir-
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batione aulem ejns etiam Ecclesiae perttirbabuntur ;
unde et vivens de eo sollicitus suni, et etiarn post
mortein meam si,.Deo donante, requiem liaberem,
libenter pro eo orarem. » Cum vero posl liaecmor-

lem jnmjamque immineres,eulirel, de quadam terra,
quam in episcopalu Laudtinensi a Clareqbaldo de

Roseio puper emerat, quae dicitur Sparciacus, ro-

gayit fratres pircuihslanles. ne eam relinquercnt,
seri diligenler excolere studercnt, quoniam mujlum
proficere ibi possent.

Post bunc ergo sermonem Dominica ante Natale

Domiiii, in ecclesia conventu Noclurnas decantanle,

pirca niqriiam noclem, ea pene bora qua sanctus

Marlinus iransierat, fidelis s.ervus ejus Rariiilfus
Deo et ipsi animain suam commendans, ex hoc
mundo migravil. Qiicni cum domnus Segardus abbas

yejlet in capitulo ante sedem suara sepeljre, irieo
maxime quonjatri ecclesiam pnrtim ex substanlia

sua,-partini fabore et industria sua ex majore par(e
videbatur construxisse, quaiuor filii ejus probi-
buerutit, et ul potius ciitri fralribus suis in cteine-

terip sepeliielur petiertint, dicentes superbiaevel ela-

lipni ascribi posse si.in capitulo sepelirelur; ipsnm
vcro buniilitali polius quarii elatipni semper descr-
visse : nani cum xxx ferp annis praepositus.ecclesiae

fuisset, iiuIIus pmniiio, non riicam de inonacbis ,
vel frairibus, sed pep de famulis quidem invenlus

est, quem siulium vel fatuum vocarit, vel super
quem iratus maiiuin miserit. Sic iiaque doranus

abbiis, prpcibus eoriira satisfaciens ,/eura in cceme-.

tcrip secus et prope c^pellam Sanplae Mariae, qttaiu
ipse epd«in anno conslruiferal, retro gcilicet aHare.
cum muliis lacrymis eadam Dominica ante Natale
Domini scpelivit, filioque ejus Herini^nno consilio
omnium frairum prteposituram commisit. Mainsen-
dis vero qiionriam uxor ejus post moriem Radulfi
fere xii annis vixil, completisque in sanctimoniali

liabjtu plusquam XLannis praesentem vitam (eruii-

n^vi,tt et, in eodem ceemeterio sepulia esl. Ideo vero
filii eorum pa,lrem et mairem suam magis in coame-
lerio quam in cji,p.itulo,vel in ecclesia sepeliri vo-
lueruni, quoniam revpra credebant ibidera bono-
rum hoininum corpora esse sepulla, et cx consortio
eorura melius illis esse quam si seprsim essent se-

pulti. .
103. (35) Hermannus ergo praepositus factus,

ccepit pro posse palernos inores imitari, et maxime
ut in habilu , factisque suis bumililas polius quam
supefbia posset notari. Cumque a Nalali Domini

usque ad Pascha praeposituram tenuisset, visum est
ei in somnis quotl loquerelur cum patre suo, et an
ex inlegro requiero invenissel requirebat. Cui pater
respondebal: < Vere, fili, si in clauslrali vita ma-
nere mihi licuisset, el pruepositura mihi injuncta non
fuisset, absque omni debito perfeciam requiem in-
venissem. » Protiuus Hermannus evigilans, ei hu-

jttsmodi somnium pro correclione sua se vidisse re-

A pulans, ijlud apostolicum apuri se relractnns : Sw-
cularia judicia tihabueritit inter vot, contempiibilet
qui snnt in Eccletia, iltos constituite ad judicandum

(1 Cor. yi, iv). Bjecnon e.\ iliud 8. Gregorii quod
qui lectioni et orationi invigilanl, ipsi sunl vasa
aurea et argentea, quaeper Moisem in tabernaculo
teslimonii ad servilium et ofiiciiim altaris fieri jussa
sunt. Porro saga cilicina, quibus lahcrnaculiim ope-
ritiir, signilicant eos qui exterioribus iutenti, pluviis
el imbribus yentpruniqiie palenl impulsibus. Haec
et bis similia niulla divjnse paginacsecum revolvens,
pmissa omni dilatione, uniyersum Ecclesiaedebitum
«jx integro solvit; sicque in capiftilura veniens, et
domni Segardi abbntis pcdibqs proslratus, somnium

pracdictiini retulit, et ut rie pr;rpositura absolvere-
R lur peliit, et niniis insistens iinpeiravit; postque

moresuo libris scribendis el eceles.iaslicaepsalmodiae
insistere coepit, quopiam Deo doiianle erat corpore
sanus, ct ad lolerandum sjleptiuin claustri, labp-

remque lam nocturnae quam diurnaepsalraodiacniillo

peniius fralrum inferior, vel tardior esse vplebat,
sed nec ab aliquo scriplorum in assiduitate, yel ve-

loeitate scribendi sCvinci perraillebai. Spripsit enini

quatuor brevinrios, pluresque B(.Auguslini Iibros.

Prp talibus studiismtiltum a domnp Segardo abba,le

domnoque Gerberto priore diligebatur, ita ul eiiam

ei coram $e injungerent Dominicis el feslis diebus
sennones iu capitulp fratribus prQferre, quoniam
cum caeleris aliis donis, etiam iiitelligentiani Scrip-

r lur^rum, et diserlitiidinem ea quae s,enliebat profe-
rendi ei Dominus contulerat.

104. Defuricto ergo Rariulfo praepositp, eiiam

domnus S,egarrius abbas paul^lim ooepit debililari,

et vjribus deficere corp,oris. Eodem ergo anno lpnga

ilifirmitale gravalus, evoluto unius anni spalio, in

sequcntis Naialis Doniini di,e ciira missara de luce